PODER LEGISLATIVO

CAMARA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

MUNICIPAL DE SANTARÉM GABINETE DO VEREADOR
RENILSON ALVES- PSD

REQUERIMENTO Nº +“| /2025 câuaSenhor Presidente ARA MUNICIPAL DES,
EL ANTA

Senhoras e Senhores Vereadores,
Provado em REM

Por: iscusão
pmesaIsento- “PEID“Ea DESAN

O vereador Renilson Alves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem, com o

devido respeito, requerer que, após tramitação regimental e aprovação em plenário, seja
encaminhado o presente REQUERIMENTOao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
José Maria Tapajós e à Secretaria Municipal de Trânsito (SMT), para que sejam tomadas as
providências necessárias quanto à implementação de fiscalização de trânsito nas
imediações do Mercadão 2000, especialmente durante as manhãs dos sábados.

JUSTIFICATIVA

Conforme observado por diversos munícipes e comerciantes da região, as manhãsde sábado
apresentam um grande fluxo de veículos e pedestres nas imediações do Mercadão 2000, o
que tem gerado sérios problemasde trânsito, como estacionamento irregular e aumento no
risco de acidentes. A ausência de fiscalização no local tem contribuído para essa
desorganização, o que, além de causar transtornos para a população, também afeta
negativamente os comerciantes locais.

Este requerimento é também uma demanda dos rodoviários de Santarém, que têm
enfrentado dificuldades para realizar suas atividades de forma segura devido à falta de
controle e fiscalização no trânsito da área. Diante disso, a presença de agentesde trânsito é

fundamental para garantir a fluidez e a segurança no local, prevenindo acidentes e

promovendo a ordem pública.

Por todo o exposto, solicito a atenção do Poder Executivo para a urgência dessa demanda,
visando a melhoria do trânsito na região e a segurança de todos os cidadãos.

Agradeço a atenção e aguardo a apreciação e aprovação deste requerimento por parte dos
nobres vereadores.

Sala das Sessões, Plenário da Câmara Municipal de Santarém, em de fevereiro de 2025.

ENE
RENILSON ALVES

Vereador-PSD

PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Av. Dr, Anísio Chaves, nº 853, Aeroporto Velho, Santarém/PA - CEP 68.030-290
Contato: (93) 99188-0776 - e-mail: ver.renilsonvinteQOsantarem.pa.leg.br